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АНОТАЦІЯ

Гурей І. І. Механізми державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерство освіти і науки України, Львів,

2024.

Одним з найважливіших завдань державного регулювання господарської

діяльності є підвищення рівня інвестиційної активності підприємств. Таке

підвищення є однією з головних умов забезпечення зростання економіки України.

Водночас, пожвавлення інвестиційної активності підприємств потребує

покращення процесів формування та реалізації їх інвестиційного потенціалу.

Пришвидшення перебігу цих процесів значною мірою залежить від ефективного

використання інструментів державної підтримки провадження інвестиційної

діяльності підприємств. Своєю чергою, ефективність застосування цих

інструментів визначається тим, наскільки дієвими є механізми державного

регулювання інвестиційних можливостей суб’єктів підприємництва.

На теперішній час питанню державного регулювання інвестиційної

діяльності компаній присвячено значну кількість наукових праць. Проте питання

регулювання інвестиційного потенціалу підприємств все ще залишається

неповністю дослідженим. При цьому вдосконалення державного регулювання

інвестиційним потенціалом суб’єктів підприємницької діяльності є запорукою

покращення інвестиційної діяльності цих суб’єктів. Отже, вивчення

закономірностей регулювання інвестиційного потенціалу підприємств дає змогу

поглибити розуміння особливостей та механізмів державного управління

інвестиційними процесами.

Враховуючи викладене, метою цього дослідження є розроблення

теоретичних положень та обґрунтування методико-прикладних рекомендацій
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щодо формування механізмів державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств.

Об’єктом дослідження виступає процес державного регулювання

інвестиційного потенціалу підприємств. Предметом дослідження є механізми

державного регулювання, спрямовані на формування, реалізацію та оцінювання

інвестиційного потенціалу підприємств.

Під час дослідження застосовувались методи: узагальнення (при розробленні

теоретичних та прикладних засад формування механізмів державного

регулювання інвестиційного потенціалу підприємств); систематизації (при

формуванні системи показників оцінювання інвестиційної активності

підприємств; для удосконалення фінансово-економічного механізму державного

регулювання процесу утворення інвестиційного потенціалу підприємств);

економіко-математичного моделювання (для розроблення методичних засад

оцінювання інвестиційного потенціалу підприємств як складника механізмів

державного регулювання цього потенціалу); абстрагування (при аналізуванні та

оцінюванні інвестиційної діяльності підприємств); системний аналіз (при

розробці інституційного механізму державної підтримки стосовно

інформаційного забезпечення процесу оцінювання інвестиційного потенціалу

підприємств; при формуванні механізмів державної підтримки покращення

компетентностей персоналу підприємств у питаннях оцінювання та реалізації їх

інвестиційного потенціалу).

Теоретичною та методологічною основою виконаного дослідження є

законодавчі та нормативні акти України, а також наукові праці вітчизняних та

іноземних авторів, матеріали державної та регіональної статистичної звітності, а

також звітності підприємств, інтернет-ресурси.

Дана дисертаційна робота складає зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.
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У вступі обґрунтовується актуальність теми роботи, формулюються її мета

та завдання, зазначаються об’єкт, предмет та методи дослідження, описуються

наукова новизна та практична значимість отриманих результатів тощо.

У розділі 1 «Теоретичні засади державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств» розглянуто сутність, види, чинники формування та

інструментарій оцінювання інвестиційного потенціалу підприємств;

проаналізовано європейський довід державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств; обґрунтовано комплексний механізм державного

регулювання інвестиційного потенціалу підприємств.

Зокрема, запропоновано групування чинників впливу на формування

інвестиційного потенціалу підприємств та механізмів регулювання цього

потенціалу. Виконано систематизацію європейського досвіду державного

регулювання інвестиційного потенціалу підприємств. Розроблено функціональну

модель комплексного механізму державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств, що базується на поєднання фінансово-економічного,

інституційного та нормативно-правового механізмів.

У розділі 2 «Аналізування інвестиційної діяльності та оцінювання

інвестиційного потенціалу підприємств» виконано аналіз обсягів, структури та

динаміки інвестиційної діяльності в Україні; оцінено інвестиційну активність

підприємств; здійснено аналізування чинників впливу на інвестиційний потенціал

підприємств та оцінювання його величини.

Серед іншого, удосконалено систему показників оцінювання інвестиційної

активності підприємств завдяки побудові додаткових часткових та

узагальнюючих індикаторів такого оцінювання за напрямами інвестиційної

діяльності та за джерелами її фінансового забезпечення. Сформовано методичні

засади оцінювання інвестиційного потенціалу підприємств як складника

механізмів державного регулювання цього потенціалу, які передбачають

виділення головних напрямів інвестиційної діяльності підприємств та побудову

системи моделей визначення раціональних обсягів інвестування за кожним з цих
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напрямів. Отримали подальший розвиток методичні засади аналізування впливу

чинників на величину інвестиційного потенціалу підприємств, що сприяло

формуванню інформаційного забезпечення розроблення та впровадження

механізмів державного регулювання інвестиційного потенціалу.

У розділі 3 «Обґрунтування механізмів державного регулювання

інвестиційного потенціалу підприємств» виконано обґрунтування фінансово-

економічного механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств; вдосконалено інституційний механізм державного регулювання

інвестиційного потенціалу підприємств; проведено обґрунтування нормативно-

правового механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу

суб’єктів господарювання.

Зокрема, розроблено ітераційно-аналітичну модель обґрунтування

фінансово-економічного механізму державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств, яка містить шість ключових ітерацій: діагностики,

вибору інструментів, параметризації, моделювання, впровадження, а також

моніторингу та адаптації. Запропонована модель передбачає постійне

вдосконалення механізму через моніторинг, аналіз результатів та адаптацію до

змінних умов, що базується на формуванні бази даних, економетричному

моделюванні та оцінці окремих інструментів фінансово-економічного механізму,

які справляють статистично значущий вплив саме на інвестиційний потенціал

підприємств, а вже через нього – на рівень їхньої інвестиційної активності.

Вдосконалено підхід до обґрунтування інституційного механізму, який базується

на врахуванні низки функціональних елементів інституційного механізму, серед

яких зокрема формування інформаційної бази, оцінювання інвестиційного

потенціалу підприємств, розробка алгоритмів взаємодії між інституціями,

інституційна підтримка, а також моніторинг і адаптація. Покращено підхід до

обґрунтування нормативно-правового механізму, який базується на системному

підході, що враховує стратегічні пріоритети економіки, міжнародний досвід,

потреби бізнесу, забезпечення прозорості, та включає декілька етапів, кожен із
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яких спрямований на створення чіткої та ефективної нормативно-правової бази,

яка сприятиме стимулюванню інвестиційної активності.

У висновках до роботи узагальнюються отримані результати проведеного

дослідження.

Практичне значення результатів виконаної роботи полягає у наданні органам

державної влади обґрунтованих рекомендацій з формування дієвих механізмів

державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств. Окремі

результати виконаного дослідження було використано у практичній діяльності

органів державної влади та місцевого самоврядування та у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка».

Ключові слова: державне регулювання, інвестиційний потенціал,

інструменти державного регулювання, інвестиції, інституційний механізм,

фінанси-економічний механізм, нормативно-правова база, інвестиційна

діяльність, державно-приватне партнерство, публічне управління,

підприємництво, інновації.

ABSTRACT

Gurei I. I. Mechanisms of state regulation of the investment potential of

enterprises. – Qualification scientific work in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 281 – Public

management and administration – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

One of the most important tasks of state regulation of economic activity is to

increase the level of enterprises' investment activity. Such an increase is one of the main

conditions for ensuring the growth of Ukraine's economy. At the same time, reviving

enterprises' investment activity requires improvements in the formation processes and

the realisation of their investment potential. The acceleration of these processes depends

to a large extent on the effective use of instruments of state support for the investment

activities of enterprises. In turn, the effectiveness of these instruments is determined by
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the efficiency of the mechanisms of state regulation of investment opportunities for

business entities.

To date, numerous scientific papers have addressed the state regulation of

companies' investment activities. However, the regulation of the investment potential of

enterprises remains under-researched. Improving state regulation of the investment

potential of business entities is crucial for enhancing their investment activities.

Therefore, studying the patterns of regulation regarding the investment potential of

enterprises can help deepen our understanding of the features and mechanisms of public

administration in investment processes.

Given the above, this study aims to develop theoretical provisions and to

substantiate methodological and applied recommendations for establishing mechanisms

of state regulation that enhance the investment potential of enterprises.

The study focuses on the state regulation of enterprises' investment potential.

Specifically, it examines the mechanisms of state regulation that are designed to form,

implement, and evaluate the investment potential of these enterprises.

The research used methods: generalization (in the development of theoretical and

applied foundations of formation of mechanisms of state regulation of investment

potential of enterprises); systematization (in the formation of a system of indicators of

evaluation of investment activity of enterprises; to improve the financial and economic

mechanism of state regulation of the process of formation of investment potential of

enterprises); economic and mathematical modelling (for the development of

methodological principles of evaluating the investment potential of enterprises as a

component of mechanisms of state regulation of this potential); abstraction (in the

analysis and evaluation of investment activity of enterprises); system analysis (in the

development of an institutional mechanism of state support regarding information

support of the process of evaluating the investment potential of enterprises; in the

formation of mechanisms of state support for improving the competences of personnel

of enterprises in matters of evaluation and realization of their investment potential).
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The study is grounded in the legislative and regulatory acts of Ukraine, along with

scientific works by both domestic and foreign authors. It also utilizes materials from

state and regional statistical reports, enterprise reports, and various online resources.

This thesis includes an introduction, three chapters, conclusions, a reference, and

appendices.

The introduction explains the topic's relevance, outlines its purpose and objectives,

identifies the object, subject, and methods of the study, and describes the scientific

novelty and practical significance of the results.

Chapter 1 "Theoretical Foundations of State Regulation of the Investment

Potential of Enterprises," explores the essence, types, and factors that influence the

formation of investment potential in enterprises. It also examines tools for assessing this

potential and analyses European experiences in state regulation related to investment.

Furthermore, the chapter establishes a comprehensive mechanism for state regulation of

the investment potential of enterprises.

A set of factors influencing the development of enterprises' investment potential

and the mechanisms for regulating this potential has been proposed. The experiences of

European countries in state regulation of investment potential have been systematically

analysed. Additionally, a comprehensive functional model for state regulation of

enterprises' investment potential has been developed, which integrates financial,

economic, institutional, and regulatory mechanisms.

Chapter 2 "Analysis of Investment Activity and Assessment of the Investment

Potential of Enterprises," provides an analysis of the volume, structure, and dynamics of

investment activity in Ukraine. It evaluates the investment performance of enterprises,

examines the factors that influence their investment potential, and assesses its overall

value.

The system of indicators used to assess the investment activity of enterprises has

been improved by developing additional specific and generalized indicators focused on

different areas of investment activity and various sources of financial support.

Methodological foundations have been established to evaluate the investment potential
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of enterprises, which is a key aspect of state regulation mechanisms. These foundations

identify the main directions of investment activity and create a model system to

determine the optimal investment volume for each direction. Additionally, the

methodologies for analysing the impact of various factors on the value of enterprises'

investment potential have been further refined. This development has aided in creating

information support for the formulation and implementation of state regulation

mechanisms related to investment potential.

Chapter 3 ‘Substantiation of Mechanisms of State Regulation of the Investment

Potential of Enterprises,’ outlines the financial and economic mechanisms used by the

State to regulate the investment potential of enterprises. It also enhances the institutional

mechanisms involved in this regulation and provides a clear rationale for the regulatory

mechanisms affecting the investment potential of business entities.

An iterative-analytical model has been developed to substantiate the financial and

economic mechanism for State regulation of the investment potential of enterprises.

This model includes six key iterations: diagnostics, selection of instruments,

parameterization, modelling, implementation, and monitoring and adaptation. The

proposed model emphasizes continuous improvement of the mechanism through

ongoing monitoring, analysis of results, and adaptation to changing conditions. This is

achieved by forming a comprehensive database, employing econometric modelling, and

evaluating individual instruments of the financial and economic mechanism that

significantly impact the investment potential of enterprises and, consequently, their

investment activity. Additionally, the approach to substantiating the institutional

mechanism has been enhanced by considering several functional elements. These

include establishing an information base, assessing the investment potential of

enterprises, developing interaction algorithms between institutions, providing

institutional support, and conducting monitoring and adaptation.Furthermore, the

approach to substantiating the regulatory mechanism has also been refined. This

improvement is based on a systematic approach that takes into account strategic

economic priorities, international experience, and business needs. It emphasizes
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transparency and includes several stages, each designed to create a clear and effective

regulatory framework that stimulates investment activity.

The conclusion of the paper summarizes the study's results.

The practical significance of this work lies in offering public authorities well-

founded recommendations for creating effective mechanisms to regulate the investment

potential of enterprises. Some findings from this study have already been applied in the

practices of public authorities, local self-governments and in the educational programs

at Lviv Polytechnic National University.

Keywords: state regulation, investment potential, state regulation instruments,

investments, institutional mechanism, financial-economic mechanism, regulatory

framework, investment activity, public-private partnership, public administration,

entrepreneurship, innovation.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Відбудова економіки України у воєнний

та повоєнний періоди потребує, серед іншого, активізації інвестиційної

діяльності, яку провадять вітчизняні підприємства. Водночас, забезпечення такої

активізації є складним завданням, оскільки рівень інвестиційної активності

суб’єктів господарювання визначається низкою різноманітних чинників. Одним з

головних таких чинників є наявна величина інвестиційного потенціалу

підприємств. Важливість цього чинника, який безпосередньо впливає на

інтенсивність інвестиційного процесу, полягає у тому, що навіть за належного

ресурсного забезпечення інвестиційної діяльності її обсяги будуть низькими,

якщо інвестиційний потенціал підприємств є малим. Тому нарощування цього

потенціалу є одним з головних напрямів підвищення інвестиційної активності

суб’єктів підприємництва.

Питання управління інвестиційною діяльністю підприємств, зокрема на

засадах формування та реалізації їх інвестиційного потенціалу, розглядаються у


[…]


Будівниц

тво

Машинобудув
ання та

приладобудува

ння

Хімічна та

фармацевтична
промисловості

Деревообро
бна

промисло-

вість

1. Компетенції у питаннях збирання вхідної інформації про:

1. Внутрішнє середовище підприємства 6,6 6,1 6,7 6,8 6,1
2. Потенційні напрями (об’єкти) вкладання інвестицій 5,2 5,4 6,0 5,9 4,7
3. Об’єкти (інструменти) зовнішнього фінансування

інвестиційної діяльності 4,8 4,7 5,3 5,2 4,9
2. Компетенції у питаннях оброблення вхідної інформації та

формування масиву проміжної інформації про:
2.1. Можливі напрями (об’єкти) вкладення інвестицій

5,6 5,2 6,0 6,1 4,9
2.2. Потрібні інвестицій за можливими напрямами (об’єктами)
інвестування 5,9 5,4 5,8 5,7 5,1
2.3. Очікувану величину чистого грошового потоку за кожним з

можливих напрямів (об’єктів) інвестування 4,8 4,7 5,4 5,6 4,4
2.4. Рівень ризику інвестування за кожним можливим його

напрямом (об’єктом) та дисконту ставку 4,2 4,0 4,4 4,7 3,7
2.5. Прогнозну тривалість надходження чистого грошового

потоку за кожним можливим напрямом (об’єктом) інвестування 3,5 3,7 4,0 3,9 3,4
2.6. Обмеження обсягів інвестування діяльності підприємства за

рахунок внутрішніх джерел коштів 5,1 4,7 5,0 5,3 4,8
2.7. Обмеження обсягів інвестування діяльності підприємства за

рахунок зовнішніх джерел коштів 5,2 4,9 5,5 5,9 4,7
3. Компетенції у питаннях оброблення проміжної інформації та

формування масиву остаточної інформації про:
3.1. Склад запланованої інвестиційної програми підприємства

5,5 5,2 6,0 5,9 5,1
3.2. Структуру джерел фінансування інвестиційної програми

підприємства 4,4 4,2 4,8 4,7 4,1
3.3. Очікувану величину фінансово-економічних результатів,
отриманих внаслідок реалізації підприємством запланованої

інвестиційної програми

4,8 4,9 5,5 5,7 5,0
3.4. Очікуваний вплив реалізації підприємством запланованої

інвестиційної програми на основні показники його діяльності 5,7 5,4 6,2 6,5 5,2
4. Компетенції у питаннях реалізації інвестиційного потенціалу

підприємства, а саме – щодо:
4.1. Розроблення календарного плану впровадження

інвестиційної програми 4,3 4,2 4,6 4,8 4,1
4.2. Залучення необхідних обсягів фінансових та інших ресурсів

4,0 3,7 4,6 4,7 3,4
4.3. Коригування (за необхідності) інвестиційної програми

4,7 4,5 4,8 4,7 4,2
4.4. Безпосередньої реалізації інвестиційної програми

3,7 3,4 3,9 4,1 3,3
4.5. Отримання достатньо високої величини фінансово-
економічних результатів від реалізації запланованої

інвестиційної програми

4,8 4,6 5,2 5,0 4,1

Примітка: сформовано автором
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Додаток В

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗДОБУВАЧКИ ЗА ТЕМОЮ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Гурей І. І., Дзюрах Ю. М. Аспекти публічного управління для розвитку

інвестиційного потенціалу підприємств. Наукові інновації та передові технології.

Серія «Державне управління». 2023. № 6 (20). С. 99-107.

(Особистий внесок автора: розроблено теоретичні засади публічного

управління розвитком інвестиційного потенціалу підприємств;

Внесок Дзюраха Ю. М.: розглянуто інвестиційний потенціал підприємств як

об’єкт державного регулювання).

2. Білик О. І., Васькович І. М., Парійчук В. А., Піх І. І.* Емоційний інтелект

посадових осіб місцевого самоврядування як основа попередження конфліктів у їх

професійній діяльності. Наукові перспективи. Серія «Державне управління».

2021. Вип. №8 (14). С. 9-19.

(Внесок автора: розроблено пропозиції щодо проведення тренінгів як форми

навчання, яку можна розглядати і як важливий інструмент підвищення

компетентності державних службовців у питаннях регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств;

Внесок Білик О. І.: розроблено підходи до комплексної оцінки державних

службовців та посадових осіб органів місцевого самоврядування;

Внесок Васькович І. М.: розглянуто особливості пpoфeciйнoгo cтaнoвлeння

тa нaбyття пpoфeciйнoï кoмпeтeнцiï пocaдoвими ocoбaми;

Внесок Парійчук В. А.: встановлено складові, які формують емоційний

інтелект посадових осіб місцевого самоврядування).

3. Гурей І. І. Ефективність інструментів державного регулювання підтримки

інвестиційного потенціалу підприємств: проблеми та напрями підвищення //

Наукові перспективи. Серія «Державне управління». 2024. № 11 (53). С. 154–166.

4. Гурей І. І. Засади формування інформаційної бази інституційного

механізму державної підтримки інвестиційного потенціалу підприємств Україні.

Держава та регіони. Серія: Публічне управління і адміністрування. 2024. № 2.

С. 171–179.

https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=106026
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=106026
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=82118
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=82118
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=82118
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=218167
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=218167
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=210695
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=210695
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5. Гурей І. І. Обґрунтування фінансово-економічного механізму державного

регулювання підтримки інвестиційного потенціалу підприємств. Публічне

управління і адміністрування в Україні. 2024. Вип. 41. С. 230-236.

6. Гурей І. І. Роль інструментів державного регулювання економіки у

формуванні інвестиційного потенціалу підприємств. Інвестиції: практика та

досвід. 2024. № 6. С. 256-261.

1.2. Матеріали науково-практичних конференцій

7. Гурей І. І. Аналізування інвестиційної діяльності як передумова

розроблення механізмів державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств. Innovations in modern education: European and global context :

abstracts of XIII International scientific and practical conference, Krakow, Poland,

(November 25-27, 2024). 2024. C. 78-80.

8. Гурей І. І. Державне регулювання реалізації інвестиційного потенціалу

підприємств як інструмент відбудови економіки України у післявоєнний період.

Сучасна парадигма публічного управління : збірник тез ІV Міжнародної науково-

практичної конференції, Львів, 10-12 листопада 2022 р. 2022. C. 812-816.

9. Гурей І. І. Оцінювання впливу інструментів державного регулювання

економіки на інвестиційний потенціал підприємств. Європейська інтеграція та

трансформація публічного врядування в Україні : матеріали науково-практичної

конференції (19 квітня 2024 р., Львів). 2024. C. 247-249.

10. Гурей І. І. Фінансові та організаційні механізми державної підтримки

покращення компетенцій персоналу підприємств з оцінювання та реалізації їх

інвестиційного потенціалу. Development of theories and methods of education of past

years : abstracts of XII International scientific and practical conference, November

18–20, 2024, Antwerp, Brussels. 2024. C. 82-84.

11. Гурей І. І. Формування інвестиційного потенціалу підприємств України

як напрям забезпечення її економічної безпеки. Національна безпека України в

умовах сучасних викликів (22 серпня 2023 р., Чернігів, Україна). 2023. C. 56-57.

*прізвище змінено у зв'язку з одруженням з Піх на Гурей

https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=210696
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=210696
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=188614
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=188614
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=191793
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=191793
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=191793
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=119251
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=119251
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=169891
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=169891
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=189590
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=189590
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=189590
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=120939
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=120939
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Додаток Д

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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 Обсяги капітальних інвестицій за видами економічної діяльності промисловості, млн. грн.