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Актуальність теми дисертаційної роботи та її зв’язок з напрямами

науково-дослідних робіт

Тема дослідження є актуальною, узгодженою з ключовими аспектами

виконаної дисертаційної роботи, а вибір його об’єкту й предмету обумовлений

сучасними викликами економічного розвитку України. Дослідження спрямоване

на вирішення актуального питання – підвищення інвестиційної активності

підприємств України завдяки вдосконаленню державного регулювання їх

інвестиційного потенціалу з метою забезпечення стимулювання економічного

зростання та забезпечення стабільності державних надходжень. У сучасних

умовах глобалізації економіки, інтеграція українських підприємств у міжнародні

інвестиційні процеси вимагає ефективних механізмів державного регулювання і

дисертаційна робота створює базу для впровадження таких механізмів. Авторка

враховує стратегічну важливість інвестицій для розвитку економіки країни,

зокрема їхній вплив на підвищення конкурентоспроможності підприємств,

розвиток інноваційної діяльності та забезпечення сталого зростання

національного бізнесу. Значна увага приділяється аналізу не лише кількісних

показників інвестиційної активності, але й якісних аспектів, таких як поліпшення

корпоративного управління та впровадження нововведень.

Тема дисертаційної роботи відповідає науковій темі кафедри

адміністративного та фінансового менеджменту Національного університету

«Львівська політехніка» «Розвиток смарт-спеціалізації “креативні індустрії” у

Львівській області» (номер державної реєстрації № 0123U100401), в межах

виконання якої авторка обґрунтувала фінансово-економічний механізм

державного регулювання процесу формування інвестиційного потенціалу

підприємств на засадах визначення тих інструментів зазначеного регулювання,

які справляють статистично значущий вплив на збільшення відносного рівня

інвестиційних можливостей суб’єктів господарювання (акт про використання

результатів дисертаційної роботи від 21.11.2024).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформованих у дисертації, їх достовірність, академічна

доброчесність та повнота висвітлення

Дисертаційна робота логічно побудована, її автор системно підійшов до

постановки проблеми, формулювання задач, використовуючи широкий спектр

наукових підходів та методів дослідження.

У дисертаційній роботі основні висновки та розроблені рекомендації є

результатом комплексного наукового аналізу та глибокого осмислення

теоретичних досліджень вітчизняних та зарубіжних науковців, які займалися

проблемами державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств. У

дослідженні згідно до вимог сформульована актуальність, визначені об’єкт

(процес державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств) та

предмет (механізми державного регулювання, спрямовані на формування,

реалізацію та оцінювання інвестиційного потенціалу підприємств). Мета і

сформульовані завдання її досягнення цілком відповідають заявленій темі.

Широкою є інформаційна база дослідження, яка включає в себе 210 найменувань

джерел, в т. ч. й іноземною мовою); також використано емпіричні дані як

первинних, так і вторинних джерел.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації, що

викладені в дисертаційній роботі, є логічними і послідовними. Обґрунтованість

представлених здобувачкою наукових положень базується на аналізі

законодавчих та нормативно-правових актів України всіх рівнів публічного

управління, наукових розвідок вітчизняних та закордонних авторів, офіційних

інтернет-ресурсів, результатів власних емпіричних досліджень.

Ознайомившись з дисертаційною роботою Гурей І. І., зазначимо, що ця

робота відрізняється логічною побудовою структури, що виявляється в

послідовному аналізі теоретичних положень та виконанні емпіричних

досліджень.

У розділі 1 «Теоретичні засади державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств» авторкою розглянуто сутність, види, чинники

формування та інструментарій оцінювання інвестиційного потенціалу

підприємств; проаналізовано європейський довід державного регулювання

інвестиційного потенціалу підприємств; обґрунтовано комплексний механізм

державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств.

У розділі 2 «Аналізування інвестиційної діяльності та оцінювання

інвестиційного потенціалу підприємств» виконано аналіз обсягів, структури та

динаміки інвестиційної діяльності в Україні; оцінено інвестиційну активність

підприємств; здійснено аналізування чинників впливу на інвестиційний

потенціал підприємств та оцінювання його величини.

У розділі 3 «Обґрунтування механізмів державного регулювання

інвестиційного потенціалу підприємств» виконано обґрунтування фінансово-

економічного механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств; вдосконалено інституційний механізм державного регулювання

інвестиційного потенціалу підприємств; проведено обґрунтування нормативно-

правового механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу

суб’єктів господарювання.

Мета, що сформульована авторкою та яка логічно віддзеркалює суть

дисертаційної роботи, полягає в розробленні теоретичних положень та

обґрунтуванні методико-прикладних рекомендацій щодо формування

механізмів державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств.

Завдання, що покликані реалізувати вказану мету роботи, вказують на напрями

та можливі гіпотези наукового дослідження. Об’єкт та предмет дослідження

сформульовані коректно та узгоджені з метою і завданнями наукового

дослідження.

У дисертаційній роботі застосовано великий комплекс загальнонаукових

методів: аналіз, синтез і узагальнення, порівняльний метод та метод

систематизації, методи статистичного аналізу, документального аналізу,

системного аналізу, діалектичний метод, емпіричні методи. Авторкою зібраний

та опрацьований значний масив статистичної інформації, який належним чином

проаналізований та знайшов відповідну інтерпретацію для визначення

спроможності вдосконалити державне регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств.

Отже, дисертаційна робота Гурей І. І. є науковим дослідженням, у якому

системно з наукових позицій опрацьовані теоретичні засади та розроблено

практичні рекомендації з державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств. Ґрунтовність, логічність та достовірність отриманих наукових

положень, висновків та рекомендацій підтверджується також оприлюдненням та

апробацією результатів дослідження на 5 міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференціях за темою дисертаційного дослідження.

Авторкою дотримані вимоги п. 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44,

щодо кількості публікацій, відповідності опублікованих результатів тим, що

містяться у дисертації, апробації її основних положень. Дисертантка в процесі

виконання роботи дотримувалась норм та принципів академічної доброчесності,

норм законодавства про авторське право.

Наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна одержаних в дисертаційній роботі результатів

дослідження полягає у розробленні теоретичних положень та обґрунтуванні

методико-прикладних рекомендацій щодо формування механізмів державного

регулювання інвестиційного потенціалу підприємств.

Авторкою вперше розроблено функціональну модель комплексного

механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств

(с.65-67), що базується на поєднання фінансово-економічного, інституційного та

нормативно-правового механізмів, де комплексний механізм представлений як

цілісна система взаємодії суб’єктів, об’єктів та цілей, що забезпечують

формування та реалізацію інвестиційного потенціалу, а кожен з механізмів

виконує специфічні функції, які підсилюють дію інших, створюючи

комплексний вплив на формування й реалізацію інвестиційного потенціалу через

застосування конкретних первинних та вторинних інструментів у контексті

сприяння інвестиційній діяльності. Також дисертанткою вперше побудовано

ітераційно-аналітичну модель обґрунтування фінансово-економічного

механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств

(с.142-146), яка містить шість ключових ітерацій: діагностики, вибору

інструментів, параметризації, моделювання, впровадження, а також моніторингу

та адаптації. Запропонована модель передбачає постійне вдосконалення

механізму через моніторинг, аналіз результатів та адаптацію до змінних умов,

що базується на формуванні бази даних, економетричному моделюванні та

оцінці окремих інструментів фінансово-економічного механізму, які справляють

статистично значущий вплив саме на інвестиційний потенціал підприємств, а

вже через нього – на рівень їхньої інвестиційної активності;

Окрім того, здобувачкою удосконалено методичні засади покращення

інституційного механізму державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств та підхід до обґрунтування нормативно-правового механізму такого

регулювання (с.170-171).

Зрештою, у дисертаційній роботі отримали подальший розвиток:

систематизація європейського досвіду державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств, а також методичні засади аналізування впливу чинників

на величину інвестиційного потенціалу підприємств, підходи до оцінювання

інвестиційного потенціалу підприємств як складника механізмів державного

регулювання цього потенціалу та система показників інвестиційної активності

підприємств.

Значення результатів для науки і практики

Проведене І. І. Гурей дослідження має теоретичне і прикладне значення,

оскільки застосування одержаних результатів сприятиме як кращому розумінню

складних механізмів державного регулювання інвестиційного потенціалу

підприємств, так і вдосконаленню цих механізмів.

Результати дисертаційного дослідження було використано у практичній

діяльності Департаменту економічної політики Львівської обласної державної

адміністрації (довідка № 2-52/621 від 26.11.2024), Яворівської міської ради

Львівської області (довідка № 8453 від 26.11. 2024), Козівської селищної ради

Тернопільської області (довідка № 2341 від 11.11.2024) та у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка» (довідка 67-01-1941 від

25.11.2024).

Повнота висвітлених наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

Основні положення дисертаційної роботи достатньо повно викладено у 11

опублікованих наукових працях, серед яких: 6 статей у наукових фахових

виданнях України, 5 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-

практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Зауважуючи на високий науковий рівень дисертаційного дослідження,

слід зазначити наступні зауваження та дискусійні положення:

1. Розглянутий авторкою інституційний механізм державного

регулювання інвестиційного потенціалу підприємств потребує конкретизації в

контексті організаційної складової щодо взаємодії органів державної влади та

місцевого самоврядування (с.69-73).

2. В запропонованій функціональній моделі комплексного механізму

державного регулювання інвестиційного потенціалу підприємств (с.65-67)

авторкою зазначено, що кожен із механізмів, що є складовою моделі, а саме

фінансово-економічний, інституційний та нормативно-правовий, виконує

специфічні функції, проте зазначений функціональний аспект потребує

деталізації.

3. Недостатньо зрозумілим є обраний авторкою підхід до формування

вибірки підприємств (с.97) щодо дослідження закономірностей провадження

інвестиційної діяльності, а саме що було обрано в якості основного критерію

відбору.

4. В ІІ розділі роботи при аналізуванні обсягів, структури та динаміки

інвестиційної діяльності в Україні доцільно було більшу увагу приділити

державній підтримці як складової державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств. Також недостатньо розкритими є аспекти державної

політики залучення іноземних інвестицій, захисту прав та інтересів іноземних

інвесторів.

5. В умовах військової агресії та в контексті повоєнного відновлення

доцільно було б акцентувати увагу на регіональному аспекті формування

фінансово-економічного механізму державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств (с.142-147) в залежності від безпекового стану регіону

та використання інструментів мінімізації ризиків.

6. Конкретизації потребує моніторингова складова обґрунтування

фінансово-економічного механізму державного регулювання інвестиційного

потенціалу підприємств в рамках запропонованої ітераційно-аналітичної моделі

(с.146).

Водночас висловленні зауваження та пропозиції мають рекомендаційний

характер, спрямовані на активізацію подальших наукових досліджень і не

знижують загальної високої оцінки наукового дослідження, яке в межах

визначених мети та завдань є цілісним і ґрунтовним, а також не применшують